
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 09 de agosto de 2013. Edição n° 1240 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1240 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 380/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância interme-

diária, a Dra. RAQUEL MARCHIORI DIAS, 2ª Promotora de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, ID 

n.º 3519899 (Edital 078/2013). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de agosto de 2013. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.28180 

 

CONTRATADA: ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA 

S.A.; OBJETO: Renovação de 01 (uma) Assinatura Anual do 

jornal Zero Hora para o Gabinete do Procurador-Geral de 

Justiça; VALOR TOTAL: R$ 803,00; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; 

RATIFICAÇÃO em 05/08/2013, pelo Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Ru-

bin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de agosto de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

CO.27719 

 

Pela Presente, retifica-se a súmula de inexigibilidade de licita-

ção e ratificação publicada no Diário Eletrônico do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul de 29 de maio de 

2013, para fazer constar, para o curso “Sistema de Registro 

de Preços”, 03 vagas, ao invés de 05, e, para o curso 

“Elaboração de Editais, Projetos Básicos e Termos de Refe-

rência”, 03 vagas, ao invés de 04, bem como para fazer cons-

tar, no valor total, R$ 9.190,00, ao invés de 9.210,00.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de agosto de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 60/2013 (Processo nº 001906-09.00/13-0). 

Tipo: Menor Preço (Global). Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E 

DE LIMPEZA, DE FORMA CONTÍNUA, COM OU SEM O 

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE 

PESSOAL E EQUIPAMENTOS, para atender a postos de 

trabalho nos prédios do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul (capital e interior), pelo período de doze (12) 

meses, sendo possível a renovação até o máximo permitido 

pela legislação vigente, conforme especificações constantes 

do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 22/08/2013, às 09h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 22/08/2013, às 14h. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Infor-

mações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei 

estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei 

n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

agosto de 2013.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 196/2013 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 

Portaria n.º 603/2013, publicada no Boletim nº 141, do Diá-

rio Eletrônico do Ministério Público, de 03/04/2013, faz sa-

ber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 

dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 

Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver opo-

sição, a Unidade de Arquivo eliminará os documentos 

constantes nas Listas de Eliminação de Documentos nº 

48/2013, nº 49/2013, nº 50/2013, nº 55/2013, nº 56/2013, nº 

57/2013 e nº 58/2013, aprovadas por meio da Ata n.º 144 da 

CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, www.mp.rs.gov.br/temporalidade/pgn/

id45.htm e na Unidade de Arquivo, Rua General Andrade Ne-

ves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apre-

sentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que 

tenham qualificação e demonstração de legitimidade para o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de agosto de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1240 

 3 

referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada no 

endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de agosto de 2013.  

VELOCY MELO PIVATTO, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos. 

 

 

EDITAL N.º 197/2013 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE  

JUSTIÇA. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

agosto de 2013. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-08-09T09:26:25-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




